公告编号：2024-008

1

证券代码：838582        证券简称：德华生态         主办券商：东吴证券

苏州德华生态环境科技股份有限公司

关于未弥补亏损超实收股本总额的公告

一、情况概述

经利安达会计师事务所（特殊普通合伙）出具的利安达审字[2024]

第 0252号审计报告，截止 2023年 12月 31日，合并报表未分配利润

金额为人民币-15,781,355.90 元，未弥补亏损已超过公司实收股本

总额。

依据《公司法》和《公司章程》相关规定，公司已于 2024 年 4

月 24 日召开第三届董事会第十五次会议审议通过了《关于未弥补亏

损超实收股本总额的议案》，并提请 2023年年度股东大会审议。

二、业绩亏损的原因

由于公司 2022至 2023年受市场环境影响导致应收账款账期变长、

项目营收减少等原因，2022、2023 年度归属于母公司所有者的净利

润分别为人民币-1,272,024.72 元、-1,856,215.08 元，不足以弥补

以前年度累计亏损额，导致 2023年 12月 31日未分配利润仍为负数，

未弥补亏损已超过公司实收股本总额。

三、拟采取的措施

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担

个别及连带法律责任。

公告编号：2024-008

2

（1）全力开发主营业务市场及大力推广技术应用落地以提高收

入

2023 年发布的《长三角生态绿色一体化发展示范区生态环境专

项规划》中提出，将大力推进污水处理厂尾水湿地建设，进一步削减

氮、磷等污染物，公司将以此为契机，加快加大业务拓展力度，在苏

州市乃至长三角地区，依托消夏湾湿地生态安全缓冲区成为太湖治理

“绿色名片”、德华智能科技湿地应用得到多方认可的趋势下，积极

争取污水厂尾水湿地、绿色生态水处理项目等，力争向更多的市场领

域推广。同时，积极跟踪对接好到公司各标杆项目参观的潜在客户，

敏锐捕捉参观潜在客户的需求并及时跟踪，从而提高项目获取的成功

率。2024年公司预计完成潜在订单 3个。

（2）发挥科学管理效能，降本增效

基于公司 16 年在智能科技湿地领域取得的经验，以及在中德合

作中积极探索出的全循环系统的项目科学管理方法，公司在项目实施

过程中，将积极发挥科学管理效能，在保证工期，质量和安全的前提

下，加强成本控制，减少各类直接成本和间接成本。同时，通过系统

性的科学管理，提高效率，合理使用资金并实现更多的产出。

（3）创新模式，探索拓宽融资渠道

公司将创新合作模式，积极寻求与上市公司、机构等进行业务及

资本方面的合作,实现互信共赢，增强公司的实力及竞争力。公司实

际控制人杜建强将继续为公司提供财务支持，包括暂缓收回借款、继

续提供资金、提供担保等方式，以协助公司的正常运营。

公告编号：2024-008

3

苏州德华生态环境科技股份有限公司

董事会

2024年 4月 26日